1 guiar. 2 [fuerte, si non que por parte del puente estaua]. 3 en.
4 ninguno. 5 pleytaron. 6 feudo.

á Oriuela, que es agora dicha Murçia, et cercaron-la ¹. Sennor de Murçia, commo salio ² et cuerdo, fizo parar las mugeres en cabellos en los muros, que semeiasen omnes, que eran y pocos, et poner sáuanas por sennas et ruecas por armar ³, por los muros; él salió como mensaiero á la hueste, et demandó treguas fasta un dia ⁴, tomiendo que eran grand poder; pues sopieron que eran pocos, repintieron-se de las treguas, pero touieron-se, et fuése la hueste para Toledo. Et falaron-la yerua et despetada ⁵ de los christianos, et poblaron-la de moros et iudíos que falló y Taric. Pues uino-se para Guadalfaiara, et uino posar al poyo de Çulema, que dizien estónz Gibel Çuleman, et pusieron-le nombre Gibel Taric. En esa uilla, que está acerca del poyo, fallaron una mesa grand et redonda de una piedra uerde, et auie en ella .ccc. piés de sí misma; el uno erapreciado, et cumplieron-lo de oro, et puso nombre á esa misma uilla Medinat Almeyda «uilla de la mesa.» Pues uino-se para Admaya, que estonz era cibdad, et dizien-le Patricia; que por fambre, que por coyta ouo de seer presa, et priso los tesoros, et deuastó Astorga, et priso á Gegion, una cibdad de Asturias, et puso omnes nobles por cabdiellos en las tierras; pues tornó en Toledo el .lxxxvij.º annos ⁶ de los moros. Entanto Muça, fi de Acayr, en el anno dicho, en el mes de Ramadan, oyó dezir commo lidiaua et era auenturado contra los christianos et quanto ganaua delos del Taric ⁷; maguer su uasallo et que pora él ganaua et por su mandado y uiniera, ouo enuidia, et pasó la mar con bien .xij. mil armados, et arribó en Algezira Tafreda. Et consciaron-le que se uiniese por o uiniera Taric, et que apartase lo que él ganara; otros dixieron que non ganaua y pretio prender lo preso, de mas que y podrie nasçer scándalo entrellos, mas que se fuesen prender lo que el otro non pudo prender, que, esto preso, non lo podrie perder. Este conseio priso, et uino-se para Asadia, la qual en arábigo dizen Abnaçelin, que ⁸ entrel mar et Xeres, que agora dizen Asidona;

1 [El]. 2 sabio. 3 armas. 4 [ellos concediéronlas]. 5 yerma et desamparada. 6 anno. 7 de los Taric. 8 [está].

prisola por fuerça. Desent ufnose para Carmona, sopo que la non podrie prender, puso pleyto con Iulian, que lo non conoscien y, que se fiziese uencedizo et fuydizo et que lo cosdrien ¹ en la uilla por christiano, et quando y fuese, que de noche ó de dia, que abriese las puertas, et estarie, et así lo fizieron, et así prisieron la uilla por este enganno. Desdent uino á Yspalis ó Seuilla: esta en tiempo de los Selignos et de los Uándalos fué muy noble, mas los Godos tolieron ende el sennorio, et camiaron-lo á Toledo. Qercó-la Muçar ², et non auia y omnes, quel su poder era ydo á Beia, et priso et poblóla de moros et de iudios que falió y. Desend fué et priso á Beia; pues uino amican ³ la çibdad, et salieron contra él, et uencieron-lo ese dia á don Muça; otro dia ouo su acuerdo Muça, uió que eran muchos et fortalados, echó-les çelada, et ouieron-se de meter entrel muro et los moros, et los moros salieron á la batalla, et lidiando salieron algunos moros, cómmo que uinien en ayuda, et ouieron miedo et fuxieron los christianos, et quel del alcaron, et delos que estauan á las celadas, mataron et prisieron muchos christianos, et los que escaparon, pocos et feridos et uençidos, ouieron miedo, et otro dia perdieron el coraçon, et demandaron fabla, et salieron fablar con el sennor; et los moros amostraron-le[s] un uieio en lugar de Mitaramomanin. Et demandaron-les tregua, et dióles quanto pidieron; et tornaron-se á la uilla con gozo, et acordaron-se, et dixieron que Mora-momenin era uieio, et que morie luego et ayna, et que se derramarien los moros. Et quebrantaron los christianos la tregua, et los moros demandaron fabla, que dizien que ¿por qué quebrantauan las treguas que auien puesto con Mira-momenin? Et dixieron quel uieran uieio á Miramomenin. Et los moros mostraron otro moro ninno por Miramomenim, et dixieron. «Engannados andades, que Dios es con nos, que yo, quando quiero es ⁴ uieio, et quando quiero, ninno.» Estonz perdieron el coraçon los christianos,

¹ Primitivamente parece decia: cosdrien: retoques posteriores corrigieron: eqsdrien. El Sr. Lidfors lee: tendrien. ² Muca. La cedilla añadida por otra mano. ³ á Mérita. ⁴ so.

et lidiaron, et los moros de foradar el muro, et pusieron pleyto que la uazasen ¹ la uilla á tres dias et que fuesen co lo so seguros, et así fué presa Mérita el .lxxxxiiij.^o annos ² de los moros, el postrimero dia del mes de Rramadan. Aiuntaron-se los christianos de Beia et de Lapla et de otras ³, et furtaron las fortalezas de Yspalis, et mataron á los que fallaron y de Muca, et alçaron-se en ella. Los que escaparon, uiniéronse á Muca, et á Mérita que prisiera; Muca, quando lo oyó, enuió su fijo Abdulaziz, et recombró Yspalis, et mató quantos y faló, et priso á Lepad ⁴, et mató quantos y falló. Mentre este acá era, Pelagios guerreaua en Asturias á moros. Muca con goço et con ganancia tornóse para Toledo; otro-sí Taric era muy locano por quanto fiziera et conqueriera, et salió á reçibir á Muca á parte de Talauera, et Muca reçibiólo con encubierta buena et mal coraçon, et pensó de se esquiuar por alguna guisa, et dixo que pasara su mandado de prender christianos [á] ayuda et ondrar-les las treguas, et demandól cuenta de los tesoros que faló, et de la mesa que faló en que trauar ⁵. Fueren amosca antagonça ⁶, et prisieron-la, et otros muchos castiellos en Carpentania et en Celtiberia. En tanto el Sennor ouo dolor del christianismo, et non quiso que todos se perdiesen, los que adorauan al su nombre, et retouo et manparó á don Pelayo, el que fuxiera á Cantabria por don Eutiza ⁷, que lo quisiera çegar. Este oyó muerte de los christianos, quebrantamiento de los Godos, et priso su hermana, et fuyó con ela ⁸ á las Asturias. Los Arabes prisieron toda Espanna, si non pocos omnes que fincaron en las montanas, commo en Biscaya et en Alaua, Ypuschua, et en Tuchoma ⁹, et |Aragon, que Dios retouo, porque el su nombre non fuese oluidado en Espanna, que azaz auie otro mal. En lo preso pusieron los moros por las tierras sus alcaxdes, que ganasen los tributus ¹⁰, et los pechos de los que fincaron en serui-

¹ euacuasen. ² anno. ³ *Al márgen*: [partes]. ⁴ Lepa. ⁵ Gebel Taric. ⁶ amos á Çaragoça. ⁷ Uutiza. ⁸ ella, por añadidura posterior de una l. ⁹ Ruchonia. ¹⁰ tributqs.

ton ¹ et en captiuerio et feudo. En las partidas de Gentio ² ganaron los moros grand algo, et auie y un christiano por nombre Munuza, et este era fantar ³ de los moros et mudauales ⁴; este ouo-se de pagar de la hermana de Pelayo por su fermosura, et puso su amor con él, et enuiolo á Córdoua con mensaic á Muca en uos de mensaiero; entanto este Munnuça ⁵ priso la hermana de Pelayo, et yogó-se con ella, et depues casóla con un su criado. Quando uino don Pelayo, que lo sopo, pesól, et toliól su hermana, et que por esto, et que por sabor de uengar el christianismo, començó de guerrear. Sópolo Muca, et enui[ó]lo mandar prender á traycion ó commo quier, et que lo aduxiesen á Córdoua; fueron caualeros [á] Asturias por prender-lo, et desenganól uno de la poridad, et fuxóse Paulo ⁶ en un caballo, et aribó á un rio que dizien Pionia, et uinie grand, et dióse á nadar, et los otros non osaron pasar nin entrar antél, et así escapó. Estonz legaron-se muchos de las montanas, que eran escondidos, et conortólos, et dixo que esto era maiadura de Dios, et fuese[n] de buen coraçon, et fianse ⁷ en Dios, et él les ayudarie. A todos plogo, iuntaron, lo ⁸ por rey et por sennor, et començó de guerrear et uençer batallas et matar muchos. Lo[s] quel uinieran por prender, tornaron-se á Córdoua. Oyó esto Taric, et murió ⁹ un su príncep de su alcaman ¹⁰ et á don Oppa, arçobispo de Seuilla, que lo uiniesen conseiar que se tornase su uasallo, et si non, quel guerreasen et quel prisiesen. Oyó esto Pelayo, que uinien sobrel, et ouo miedo, que tenie poca companna, et puso-se en las cueuas de Asueuia ¹¹, que de plan Dios las fizo que non temien carta nin batalla, et entró y bien con mill omnes. De la otra parte entraron los moros, et destruyeron mucho por Asturias, et uinieron [á] aquellas cueuas, et, quando no les podien combater, el arçobispo començól de predicar á don Pelayo que se tornase uasallo de Taric, et dixo á ¹² Pelayo: «Bien sabedes commo los go-